on constate que l’atrium est du même côté que le chevet, aussi les ailes nord et sud greffées 

sur l’église conduisaient directement au sanctuaire, grâce à des passages ménagés de part et 

d’autres de l’abside, sur le mur de la nef ou du transept.  

Si le manque de sources pour le présent corpus nous empêche toute analyse 

comparative des formes d’autels, nous pouvons en revanche étudier leur emplacement dans 

le sanctuaire. L’installation des autels principaux est évidemment en correspondance avec 

le chœur, dans l’abside (église « sud » de San Vincenzo al Volturno)1412 ou devant celle-ci 

(Saint-Denis)1413. Les autels se trouvaient également à proximité des reliques ou des 

sépultures prestigieuses faisant l’objet d’un culte ; ils étaient dédiés au saint vénérés là (Saint-

Denis1414, Fulda1415, Centula/Saint-Riquier1416). Ils se trouvaient alors parfois dans les 

1412 Hodges, Leppard, Mitchell, 2011, p.4. 
1413 Wyss, 1996, p.34 ; Suger, p.234. 
1414 Suger, p.148. 
1415 Vita Sturmi, p. 375 : « Super sepulcrum vero beati martyris Bonifacii auro argentoque 
compositam statuit arcam, quam nos solemus requiem appelare ; quam  - ut tunc moris erat – 
pulcro opere condidit ; quae usque hodie super tumulum ipsius Christi martyris cum altari aureo 
perseverat. »  
1416 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, Appendice VI, p.297 : « alius puerorum in throno 
Sancti Richarii ab occidente, tertius vero infra buticum, hinc et inde, sicut jam supra scriptum est. 
» ; Ibid., Livre II, Chapitre VII, p.54 :  «  illa autem quae ad orientem vergit, prope locum sita est 
quo sanctus Richarius sepulturam habuit. Sepultura vero ipsa ita posita est, ut a parte pedum 
ipsius sancti altare sit in loco editiori, et a parte capitis sancti Petri apostoli ara persistat. Turris 
ergo orientalis cum cancello et butico sancto Richario dicata est…» 
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cryptes, souvent aménagés dans des niches (San Vincenzo al Volturno, Saint-Maurice 

d’Agaune). Si leur localisation est parfois méconnue pour l’époque carolingienne, on 

observe dans tous les cas un lien structurel entre la crypte exposant les reliques et le chœur 

qui la surplombe et qui accueille l’autel consacré au saint en question. Le système de fenestella 

aménagé entre le chœur et la crypte, évoqué plus haut, témoigne de ce rapport étroit.  

Pendant le règne de Charlemagne, on observe un développement du phénomène de 

la multiplication des autels. Centula/Saint-Riquier1417 et Fulda1418 l’illustrent dans sa forme